
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ελληνι-
κού Δημοσίου, ως δωρεοδόχου και της Εταιρείας 
«ΚΑΡΤΕΡΙΑ Α.Μ.Κ.Ε.» ως δωρήτριας και υπαγωγή 
στην απαλλακτική διάταξη του άρθρου  32 του 
Κώδικα Φ.Π.Α.

2 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ελληνι-
κού Δημοσίου, ως δωρεοδόχου και της Εταιρείας 
«ΚΑΡΤΕΡΙΑ Α.Μ.Κ.Ε.» ως δωρήτριας και υπαγωγή 
στην απαλλακτική διάταξη του άρθρου  32 του 
Κώδικα Φ.Π.Α.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ3/Α/Φ12/ΣΧ.2359/5358 (1)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ελληνι-
κού Δημοσίου, ως δωρεοδόχου και της Εταιρεί-
ας «ΚΑΡΤΕΡΙΑ Α.Μ.Κ.Ε.» ως δωρήτριας και υπα-
γωγή στην απαλλακτική διάταξη του άρθρου 32 
του Κώδικα Φ.Π.Α.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφε-

λών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 185),

1.2. της περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162),

1.3. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

1.4. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και του 

π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 91),

1.5. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

1.6. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

1.7. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

1.8. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

2. Την υπ’ αρ. 84913/17-06-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Χρίστο Δήμα».

3. Την υπ’ αρ. 1050/20-3-2020 υπουργική απόφαση «Κα-
θορισμός διαδικασίας απαλλαγής Φ.Π.Α. στις παραδόσεις 
αγαθών και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποί-
ησης δωρεών, σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000 - 
Α’ 248), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μετά την ψήφιση 
του άρθρου 22 του ν. 4664/2020 - Α’ 32» (Β’ 942).

4. Την από 10/10/2024 σύμβαση δωρεάς, η οποία συ-
νήφθη μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, ως δωρεοδόχου 
και της Εταιρείας «ΚΑΡΤΕΡΙΑ Α.Μ.Κ.Ε.» ως δωρήτριας, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της από 10/10/2024 σύμβασης δωρεάς 
μεταξύ της Εταιρείας «ΚΑΡΤΕΡΙΑ Α.Μ.Κ.Ε.» ως δωρήτρι-
ας και του Ελληνικού Δημοσίου ως δωρεοδόχου για το 
έργο “Αντικατάσταση παλαιών φωτιστικών φθορισμού 
με νέας τεχνολογίας LED σε χώρους του κτηρίου της 
Κεντρικής Υπηρεσίας των Γενικών Αρχείων του Κρά-
τους” και την υπαγωγή της στην απαλλακτική διάταξη 
της περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5144/2024, 
προκειμένου να ολοκληρωθεί η εν λόγω δωρεά συνο-
λικού ύψους δεκαπέντε χιλιάδων εκατόν ογδόντα δύο 
ευρώ (15.182 €), μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. Η 
απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών και 
της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον φόρο 
προμηθευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφωνα με 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6324

66247

15.11.2024 21:51:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66248 Τεύχος B’ 6324/15.11.2024

τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην 
υπ’ αρ. 1050/2020 (Β’ 942) υπουργική απόφαση και την 
κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός Εθνικής  
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΧΡΙΣΤΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΔΗΜΑΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. Δ3/Α/Φ12/ΣΧ.2358/5355 (2)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ελληνι-
κού Δημοσίου, ως δωρεοδόχου και της Εταιρεί-
ας «ΚΑΡΤΕΡΙΑ Α.Μ.Κ.Ε.» ως δωρήτριας και υπα-
γωγή στην απαλλακτική διάταξη του άρθρου 32 
του Κώδικα Φ.Π.Α.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφε-

λών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 185),

1.2. της περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 

Φ.Π.Α. (ν. 5144/2024, Α’ 162),

1.3. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

1.4. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και του 
π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 91),

1.5. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

1.6. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

1.7. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

1.8. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

2. Την υπ’ αρ. 84913/17-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα».

3. Την υπ’ αρ. 1050/20-3-2020 υπουργική απόφαση «Κα-
θορισμός διαδικασίας απαλλαγής Φ.Π.Α. στις παραδόσεις 
αγαθών και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποί-
ησης δωρεών, σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000-
Α’248)» (Β’ 942), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μετά την 
ψήφιση του άρθρου 22 του ν. 4664/2020 (Α’ 32).

4. Την από 11/10/2024 σύμβαση δωρεάς, η οποία 
συνήφθη μεταξύ μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, ως 
δωρεοδόχου και της Εταιρείας «ΚΑΡΤΕΡΙΑ Α.Μ.Κ.Ε.» ως 
δωρήτριας, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της από 11/10/2024 σύμβασης δωρεάς 
μεταξύ της Εταιρείας «ΚΑΡΤΕΡΙΑ Α.Μ.Κ.Ε.» ως δωρήτριας 
και του Ελληνικού Δημοσίου ως δωρεοδόχου για το έργο 
“Δωρεά εξοπλισμού για την αναβάθμιση του μηχανο-
γραφικού τους συστήματος της Κεντρικής Υπηρεσίας 
των Γενικών Αρχείων του Κράτους” και την υπαγωγή της 
στην απαλλακτική διάταξη της περ. ιε’ της παρ. 1 του 
άρθρου 32 του ν. 5144/2024, προκειμένου να ολοκλη-
ρωθεί η εν λόγω δωρεά συνολικού ύψους είκοσι εννιά 
χιλιάδων οκτακοσίων τριάντα πέντε ευρώ (29.835 €), μη 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. Η απαλλαγή από τον 
Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών και της παροχής υπηρε-
σιών από τον υποκείμενο στον φόρο προμηθευτή προς 
τον δωρητή παρέχεται σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις που ορίζονται στην υπ’ αρ. 1050/2020 
(Β’ 942) υπουργική απόφαση και την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός Εθνικής  
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΧΡΙΣΤΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΔΗΜΑΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063241511240002*


